
　本格的な暑さを迎え、皆様益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
日ごろより父母の会の活動にご理解ご協力を賜りましてありがとうございます。
さて、この度は、父母の会の活動についてのおたよりを配信させていただきました。このおたよりを通して、ご理解を
深めていただき、心をお寄せいただけますと幸いでございます。

2024年度横浜雙葉小学校父母の会
　　　　　　活動のあゆみ　 2024年度  第１号

　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2024年７月発行

　三役・学年幹事　 　バザーボランティア 　

　手芸ボランティア 　

　園芸ボランティア 　

　高風子供園ボランティア　

　FB委員　 　ベルマーク委員　

◆　FB委員、ベルマーク委員

◆　高風子供園ボランティア

◆　園芸ボランティア

◆　手芸ボランティア

◆　バザーボランティア

◆　三役・学年幹事



FB委員
主な活動：

FB商品の販売準備を父母の会三役と連携し

ながら進めております。今年度は受注販売の

みで行います。

人数：5年生 ２名

活動頻度：

月ごとの決まった集まりはありませんが、受注

準備、商品の検品や配布等販売期に合わせ

て活動しております。

今年度の活動：

第１弾として校章ロゴデザイン入りポロシャツの受

注販売を行いました。多くの皆様にご購入いただ

き、6月懇談会にてお渡しさせていただきました。誠

にありがとうございました。

また、第２弾のFB商品も皆様にお喜びいただける

商品となるよう、検討を重ねながら現在準備中でご

ざいます。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

ベルマーク委員

主な活動：

ベルマーク、インク・トナーカートリッジ、テトラパック紙容

器の回収、集計作業を年３回行い、収益にて児童が活

用できる商品を購入いたします。昨年度は皆様のご協力

を賜り、一輪車を6台、バレーボールを３個を購入できま

した。

人数：

３年生４名　集計作業には３年生保護者有志の方々

活動頻度：

ベルマーク集計月（６月、９月、１月）、その他容器等の

回収の前後の準備や発送など。環境委員さんのご協力

を得ながら活動し、定例会や父母の会だよりへ報告をし

ております。

作業風景・・・
グループに分かれて和やかに作業してい
ます。最初はおしゃべりしながら、段々と
黙々と作業に集中し無言になります。
３年生保護者の皆様、
　　ご協力ありがとうございました。

第１回集計点数：１８ ,１０２ .６点



高風子供園ボランティア

写真は、訪問ボランティアの様

子です。月に一度、園芸作業を

行っております。

5月はプランターの植え替え作

業、園内の植木の手入れ、落ち

葉掃除や雑草抜きなどを行いま

した。園内ではアイロンがけや靴

下の名札付けなどを行っていま

す。

高風子供園ボランティアは 1979
年から続く、歴史あるボランティ

ア活動です。お祈りも大切に引き

継がれ、参加メンバーはお祈り

カードを持ち、活動前に皆で祈り

ます。

今年度、高風子供園ボランティアは３４名で活

動を始めております。

主な活動は下記の３つです。

  ・訪問ボランティア

  ・自宅製作ボランティア

  ・年末大掃除ボランティア

自宅製作ボランティアに応募いただいた方々に先日、製作キット

をお配りいたしました。園の支援者様へのクリスマスプレゼント、

園の子供たちへの進級プレゼントの作成をお願いしております。

105名の皆様にお申込みいただき、ご協力を賜りましたこと、心

より感謝申し上げます。

年末大掃除ボランティアでは、普段手が届かない

ような、エアコンの掃除や窓ふきなどをお手伝い

します。

改めてお手伝いいただける方を募集いたしますので、

みなさまのご協力をどうぞよろしくお願い致します。

5/22(水) は校長先生も活動にご参加くださいまし
た。積極的にお仕事を手伝ってくださり、心をお寄
せくださったことに高風園の先生もボランティアメン
バ－も大変嬉しく、楽しい活動の時間を過ごすこと
ができました。

自宅製作キット

お祈りカード

【池田校長先生より】

高風子供園ボランティアに合流させ
ていただきました。平日の午前中で
したので、子どもたちは皆学校に
行っていました。神に守られた施設
内には、穏やかな時間が流れてい
ました。
ご自身の時間をお捧げしての活動
ではありますが、むしろ、私たちの
心が豊かになる恵みの時間をいた
だいていると感じました。

お父様の

ご参加も是非

よろしくお願い

します！！

園側のご要望を伺い、

季節のお花やリーフを

プランターに寄せ植えし

ています。

高風園のこどもたちも

先生方と一緒に、大切

にお世話をしてくださる

ようで嬉しいです。

購入したお花



園芸ボランティア

中庭の作業中には、業間休みの元気いっぱいな

子ども達の姿も見ることができます。

Ｓｒ．田中の可愛がっていらっしゃった猫

「ふーちゃん」のお墓周りもきれいに整えます。

主な活動：正面玄関周辺、中庭、講堂前、学園正門の花壇の植え替えです。ルルドの周辺の清掃、外国人墓地のマザーマ

チルドのお墓の清掃・お花の飾り付けも行なっております。

主な活動日：月に１回程、年間で１４回の作業を予定しております。

今年度の活動予定：運動会には紅白のお花を植えたり、学園の日にはマーガレットをメインにしたり。今後も行事や季節に

あわせたお花や飾りで学園を彩っていければと思っております。どうぞ活動をお見守りください。

マザー・マチルドはじめシスター方の
お墓の清掃・お花の飾り付け

ふたばちゃんがみんなの運動会を応援しています！

運動会に向けて紅白のお花に。

中庭完
成！！

講堂前は、花壇も広く、しっかりとした多年

草が茂っているので重労働です。

講堂前

用務の先生が洗ってくださった玉砂利を入れ替

え。底に発生する藻などをブラシで洗います。

真っ白な石に交換すると、清々しい気持ちに。

ルルドの清掃

運動会に向けて紅白のお花に。

中庭完成！！
中庭

講堂前



手芸ボランティア

主な活動：オリジナルの手芸品の製作と１２月のバザーでの販売

主な活動日：年に５回程を予定しております。主に下記のようになります。

　　　　　１．生地購入　２．生地裁断　３．生地配布　４．作品ラッピング、価格決め　５．バザー当日

今年度の活動予定：１２月のバザーでの販売に向け、神さまといっしょカバーやロザリオケースなど、児童が学校で使える学用品や、お

弁当袋などを制作してまいります。また今年度は、クリスマスミサの聖劇で児童が着用する衣装のリニューアルのご依頼をいただき、洋

裁の得意なメンバーを中心に、制作の準備をしております。個人での自宅制作が主な活動です。手に取っていただいた保護者様方や

児童の笑顔を想像しながら、互いの得意分野を生かし、学年を超え、コミュニケーションを図りながら楽しく活動して参りたいと考えてお

ります。

「時代が移り変わっても、温もりある手作りの良さを大切にしていきたい」「いつまでも大切に使う気持ちを育んでもら

いたい」という先生方の思いから２０２０年に発足し、多くのボランティアの皆様の温かいご支援に支えられ、今年で

活動５年目となります。

今年度は１９名で活動いたします。

初回の布裁断会を５月末、
配布会を６月に行いました。

どの布を組み合わせたらかわいい
のかな？
何を作るか・・・相談します。

聖劇の衣装

手順を確認し、生地選びや

型紙作り・・

子供達が舞台に立つ

姿を見るのを楽しみに

話し合いながら進めて

おります。

手芸のお得意な方が作成してくだ

さったサンプルを見て・・・

製作のイメージをしたり、製作方

法を聞いたりします。

バザー販売に向けて・・

心を込めて製作します。

皆様に喜んでいただけますよ

うに・・・。



バザーボランティア
今年度は、バザー運営をバザーボランティアが初めて担う年となります。また、５年ぶりに児童参加型バザーが復
活となります。今年度は変更点がいくつかございますので、詳細は 4/26・5/24に配信いたしました「クリスマスバ
ザーについて１・２」をご覧ください。　

主な活動：１２月７日 の「クリスマスバザー」開催に向けて準備を進めております。売上金は寄付やボランティア基
金、児童の教育環境充実化を図ることを目的とした行事補助や購入費として大切に使わせていただいております。　

主な活動日：月１回ほど集まり、話し合いを重ねながら準備を進めております。

今年度の活動人数：２２名

活動日の様子・・・・

１２月のクリスマスバザーに向けて４つのグループで企画検討を行っています。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　お楽しみに。

５年生以下には初めての子ども参加
型バザー・・・
ボランティアメンバーも新たな試みに
思考を巡らせ、話し合いを重ねなが
ら進めております。

校長先生もお越しくださりお話を賜りました。
児童向けお宝引きの景品サンプル（面談期間設置）
ご準備をよろしくお願いいたします。

保護者さまによるお手伝い ※「クリスマスバザーについて」でご連絡済みの内容となります。

★クリスマスバザー前日までのお手伝い
　都度、全学年対象にスポットでボランティアを募集します。

★当日１２月７日のお手伝い
①５年生保護者さま　
②父母の会  三役・幹事
③制服リユーススポットのボランティアを引き受けてくださった方
　※夏休み以降募集予定

★児童向けお宝引きの景品準備

バザーで販売するふたばちゃんグッズが決定し

ました！学校との共同企画アイテムもありますの

でお楽しみに♪

ご協力のほど
よろしくお願いいたします。



三役・学年幹事
　主な活動日：毎月１回の定例会（基本第１水曜日）
　今年度の活動目標：
 学校目標「幸せをいのり、自分のちからをつかいましょう」と目標を同じく三役・学幹事一同、学校や子供達のためによ

りよい活動を目指して努めて参ります。

　今年度の活動予定：
運動会お手伝い、募金活動、登下校指導当番運用、父母の会活動のおたよりの配信、バザー当日お手伝い、

今年度・来年度親子鑑賞会、クリスマスプレゼント準備等

　　学年懇談会
FB商品お引換え

学年懇談会　募金活動

お父様も

ご参加くださって

おります。

皆様のご協力に感謝申し上げます。

昨今、キャッシュレス化が進んでおり、残念ながら当日小銭のお持ち合

わせがなく、お声かけくださった方も多数いらっしゃいました。今後も各行

事で募金活動を予定しておりますのでどうぞよろしくお願いいたします。

FB委員にご準備いただいたポロシャツの引

換えを学年幹事が対応いたしました。

皆様のご協力のお陰でご注文いただいた全

ての方へのお引換えが完了いたしました。

お子様の反応はいかがでしたか。

登下校班

行事班

広報班

皆様からの報告書をまとめながら
より良い活動になるよう、何より子
供達が安全に通学できるよう、検
討を重ねております。皆様、当番
実施・報告書のご提出ありがとうご
ざいます。

クリスマスプレゼントの検討・発注
準備や来年度親子鑑賞会等話し合
いを進めております。
受け取る子供達の反応を思い浮か
べながら・・・学年による違いには縦
割り班が生きています。

おたより発行に向けて話し合いを
進めております。各団体の活動は
私どもも初めて知ることも多く、皆
様に是非お伝えしたい！という想
いで試行錯誤を重ねながら進めて
おります。

三役３名、学年幹事２４名

２０２４年度

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

定例会の様子

毎月１回開催（基本 第１水曜日）

学年懇談会 募金合計金額

　７０，６５９円
　　集まりました。


